
 

 

C O M U N E di C A R DI T O 
Città Metropolitana di Napoli 

 

 
 

Ordinanza N. 33 del 26/07/2018  

 

IL SINDACO 
 

Premesso che: 

- Nel pomeriggio del 25.07.2018 si è sviluppato un incendio in un’azienda ubicata nella zona ASI di 

Caivano in località Pascarola che ha prodotto una colonna di fumo altissima che si è estesa su 

un’area abbastanza vasta che probabilmente ha interessato tutti i comuni del circondario. 

 

- Che durante tutto il pomeriggio si sono avuti costanti contatti telefonici con le autorità preposte 

alla tutela della salute pubblica per seguire l’evoluzione della situazione. 

 

- Con nota n. 2858 del 25.07.2018 pervenuta alle ore 19.14 dello stesso giorno ed acquisita al 

protocollo generale dell’Ente al n. 10267/2018, l’Azienda Sanitaria Locale ASL Napoli 2 Nord 

Dipartimento di Prevenzione D.S. n.45 Caivano U.O.P.C., rappresentava la necessità di emettere 

ordinanza per motivi urgenti e contingibili per la tutela della salute pubblica. 

 

Vista: 

- La nota dell’Azienza Sanitaria Locale ASL Napoli 2 Nord Dipartimento di Prevenzione D.S. n.45 

Caivano U.O.P.C., acquisita al protocollo generale dell’Ente con n. 10267/2018; 

- L’art. 54 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- La legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii. 

 

ORDINA 

 

Per quanto richiesto dall’ASL Napoli 2 Nord Dipartimento di Prevenzione D.S. n.45 Caivano U.O.P.C., a 

tutela della salute pubblica: 

 

1. a chiunque di lavare in modo efficace i prodotti agricoli; 

2. agli operatori dei mercati ortofrutticoli di invitare gli acquirenti a lavare i prodotti alimentari 

in modo efficace; 

3. agli operatori ortofrutticoli del territorio comunale di invitare gli acquirenti a lavare i 

prodotti alimentari in modo efficace; 

4. alla popolazione esposta di uscire il meno possibile al fine di evitare l’eventuale esposizione 

alle sostanze aeree disperse prodotte durante l’incendio; 

5. di tenere chiuse porte e infissi per quanto possibile. 

La presente ordinanza, salvo ogni successivo e diverso provvedimento che si renderà necessario all’evolversi 

della situazione de quo, ha validità fino al termine delle operazioni di spegnimento definitivo dell’incendio 

fatta salva ogni modifica di tale termine in base ai risultati analitici sulla qualità dell’aria che potrebbero 

pervenire successivamente dagli Organi competenti. 

 

DISPONE 



Che la presente ordinanza venga trasmessa per quanto di competenza: 

- Alla Prefettura di Napoli (UTG); 

- Alla Prefettura di Napoli – Protezione Civile; 

- Alla Polizia di Stato – Commissariato di Afragola; 

- Al Comando Stazione Carabinieri di Crispano; 

- Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Napoli; 

- All’A.R.P.A. Campania Dipartimento di Napoli; 

- All’ASL Napoli 2 Nord – Dipartimento di Prevenzione D.S. n. 45 Caivano U.O.P.C.  

- Al Comando della Polizia Municipale dell’Ente; 

-  All’Ufficio Ecologia dell’Ente. 

DISPONE ALTRESI’ 

- Che venga effettuata una puntuale informazione, a cura della Polizia Municipale dell’Ente, agli 

operatori commerciali del mercato ortofrutticolo settimanale con congruo anticipo; 

- Di pubblicizzare la presente ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito 

istituzionale dell’Ente nelle forme di legge; 

- Che sia data la massima diffusione sul territorio comunale mediante affissione murale della 

presente ordinanza. 

 

La polizia Locale e le Forze dell’ordine sono incaricate per l’esecuzione della presente ordinanza. 

 

INDIVIDUA  ai sensi della L. n. 241/90 quale responsabile del procedimento il Comandante della 

Polizia Locale Luigi Palumbo. 

 

AVVERTE 

 

Che avverso la presente orinanza potrà essere presentata opposizione al tribunale Amministrativo 

della Campania entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

120 giorni, decorrenti dalla notificazione del presente atto. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 Sindaco 

 CIRILLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A. 

 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


